7
6

П Р О Т О К О Л
общественного обсуждения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2020 год и плановый период до 2024 года
​​​​​​​​​​​​​​​​​​

Санкт-Петербург                                                                            07.11.2019 г.
                                                                                                          12-00

Присутствуют:
Члены Общественной комиссии:
12 членов общественной комиссии
Присутствовали представители местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65:
Заместитель Главы местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ;

Главный специалист юридического отдела местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65
Повестка дня:

1. О результатах исполнения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» в 2019 году
2. Общественное обсуждение проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» на 2020 год и плановый период до 2024 года;

3.  Рассмотрение и оценка предложений граждан и организаций о благоустройстве территорий Муниципального образования Муниципальный округ № 65.

Слушали: Жукова А.Ю., предложившего открыть заседание общественной комиссии и утвердить повестку дня.

Решили: Открыть заседание Общественной комиссии и утвердить повестку дня.

Голосовали: «за» 12, «против» 0, «воздерж» 0.

Слушали: Жуков А.Ю.
По первому вопросу о результатах исполнения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» в 2019 году  предоставил слово руководителю отдела благоустройства местной администрации Безобразовой Юлии Алексеевне
Слушали: Безобразову Ю.А.

В рамках приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2018 году была разработана и прошла общественные обсуждения перспективная адресная программа по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65, реализация данной программы началась в 2019 году.

За истекший период 2019 года все запланированные на этот год комплексные мероприятия по благоустройству территории были исполнены, в полном объеме в соответствии с установленными сроками.

Произведена реконструкция детских площадок по адресам: Беговая ул. д. 9 корп. 2, Яхтенная ул. д. 10 корп. 3
По адресу: Яхтенная ул. д. 10 корп. 3 проведена реконструкция детской площадки, озеленение территории, устройство пешеходных дорожек, реконструкция контейнерной площадки

По адресу Беговая ул. д. 9 корп. 2 проведена реконструкция детской площадки с устройством травмобезопасного покрытия, устройством пешеходных дорожек в мощении, устновкой детского игрового оборудования для разных возрастных категорий МАФ, произведена посадка деревьев и кустарников.
Адреса: Богатырский пр. д. 59 корп. 1, Богатырский пр. д. 59 корп. 3, Богатырский пр. д. 51 корп. 1 , Камышовая ул. д. 30 корп. 1, включенные в перспективную адресную программу по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» в 2019 году перенесены на 2020 год, в связи с тем, что не была выделена ожидаемая городская субсидия.
Отчет о ходе исполнения адресной программы по формированию комфортной городской среды и о результатах ее иcполнения размещен на официальном сайте Муниципального образования/
Слушали: Жуков А.Ю.

предложил одобрить отчет о результатах исполнения перспективной адресной программы в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2019 год
Решили:
одобрить отчет о результатах исполнения перспективной адресной программы в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2019 год
Голосовали: «за» 12, «против» 0, «воздерж» 0.

2. Слушали: Жуков А.Ю.
О проекте перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2020 год и плановый период до 2024 г.
В соответствии с Положением о порядке общественного обсуждения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» мероприятия планового периода программы подлежат ежегодному уточнению в ходе общественных обсуждений.
В соответствии с утвержденным порядком объявление о проведении общественных обсуждений и проект перспективной адресной программы были размещены на официальном сайте Муниципального образования 04.10.2019 с учетом необходимого срока для ознакомления жителей, составляющего 30 дней.

Предлагаю рассмотреть уточненный проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2020 год и плановый период до 2024 г.
В течение срока замечаний жителей  и организаций по проекту программы не поступало,
Жуков А.Ю.:
Предложил комиссии рассмотреть проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2020 год и плановый период до 2024 г. и высказать свои замечания и предложения по проекту

Член комиссии
Безобразова Ю.А.:
Реализация органами местного самоуправления приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» осуществляется в соответствии с порядком, рекомендованным  органами государственной власти Санкт-Петербурга, и согласовано с ними.
При этом формирование перечня мероприятий проекта адресной программы Муниципального образования  производилось в ходе рассмотрения обращений жителей Муниципального образования на основании поступавших от них заявок о комплексном благоустройстве.

За истекший период 2019 года выработан алгоритм реализации федерального проекта, в соответствии с которым в состав программы были включены исключительно мероприятия по комплексному благоустройству территорий Муниципального образования, проводимому совместно с иными органами власти и организациями в рамках имеющейся компетенции и полномочий.
Решили:

1.Одобрить проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 с учетом произведенных доработок,

2. Рекомендовать местной администрации утвердить проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2020 год и плановый период до 2024 года;
Голосовали: «за» 12, «против» 0, «воздерж» 0.

3. Слушали: Жукова А.Ю.:
В местную администрацию в течение установленного срока для приема заявок и предложений от граждан и организаций поступила 1 заявка о благоустройстве для включения в программу по «Формированию комфортной городской среды» на 2020 год  от Виноградовой Натальи Александровны по форме, утвержденной порядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций.

Слушали: Безобразову Ю.А. по существу представленной заявки:

Можно отметить, что содержащиеся в заявке Виноградовой Натальи Александровны мероприятия по благоустройству по адресу: СПб, между д. 143 корп. 2 по Приморскому пр. и школой № 601, а также между д. 141 корп. 3 и детским садом № 646 , включающие устройство дополнительных парковочных мест не носят комплексный характер и включение их в перспективную адресную программу по «Формированию комфортной городской среды» считаю нецелесообразным.  Также устройство дополнительных парковочных мест по вышеуказанным адресам невозможно в связи с тем, что согласно действующему СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 расстояние от открытых автостоянок и паркингов до территории школ, детских учреждений, ПТУ, техникумов, площадок для отдыха, игр и спорта, детских площадок, должно составлять 25 метров.
Слушали: Жукова А.Ю.:

Вынес вопрос о включении представленной заявки Виноградовой Натальи Александровны в адресную программу по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды»

Голосовали: «за» 11, «против» 0, «воздерж» 1.

Решили: отклонить заявку Виноградовой Натальи Александровны о включении в программу по «Формированию комфортной городской среды» на 2020 год и плановый период до 2024 г.
Слушали: Безобразову Ю.А.:
В адрес местной администрации поступают заявки граждан о благоустройстве территории Муниципального образования, требующие рассмотрения общественной комиссией в целях принятия по ним однозначного решения.

- Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступила заявка № 1871375 на установку ограждений газона по адресу Лыжный пер.., д. 4, корп. 2 – Муниципальным образованием МО № 65 запланированы работы по проектированию пешеходных дорожек по данному адресу в 2020 году, в связи с чем предлагаем включить в проектирование размещение ограждений в рамках комплексного благоустройства данной территории.

     Решили:

Включить размещение ограждений газона по адресу Лыжный пер., д. 4, корп. 2 в проектирование рамках комплексного благоустройства данной территории
     Голосовали: «за» 12, «против»  0 , «воздержались»  0.

- Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступила заявка № 988984 на установку ограждений газона по адресу Приморский пр., д. 137, корп. 4 – на сегодняшний день на данном участке идет строительство детского сада. Проектирование газонных ограждений целесообразно запустить после завершения строительства детского сада.

Решили:

Запланировать проектирование на установку газонных ограждений по адресу Приморский пр., д.  137, корп. 4 после завершения строительства детского сада.

Голосовали: «за» 12, «против»  0, «воздержались»  0.

- В адрес местной администрации поступают многочисленные обращения жителей по вопросу благоустройства придомовой территории, используемой для парковки транспортных средств жителями квартала, расположенной во дворе многоквартирного дома по адресу: ул. Савушкина, д.115, корп. 3.

В силу того, что КГА заключением от 23.11.2018 № 221-9-38859/18 не согласовал проект благоустройства (уширение проезда, озеленение), предлагаю принять решение оставить рассматриваемую территорию в неизменном виде, так как уменьшение зоны с парковочными местами приведет к массовым жалобам жителей (мест для парковки в данном квартале катастрофически не хватает).
Решили:

Оставить рассматриваемую территорию в неизменном виде, так как уменьшение зоны с парковочными местами приведет к массовым жалобам жителей (мест для парковки в данном квартале катастрофически не хватает).
Голосовали: «за» 12, «против»  0 , «воздержались»  0.

- Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступила заявка № 1991537 на благоустройство территории по адресу: Яхтенная ул., д. 40. В своем обращении заявитель просит установить газонные ограждения. Данная территория находится в удовлетворительном состоянии, парковка транспортных средств на газоне не осуществляется.

С учетом вышеуказанного, предлагаю признать нецелесообразной установку газонных ограждений по адресу Яхтенная ул., д. 40.
Решили:

Признать нецелесообразной установку газонных ограждений по адресу Яхтенная ул., д. 40
Голосовали: «за» 12, «против»  0 , «воздержались»  0.

- Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступила заявка № 1756763 на благоустройство территории по адресу: Приморский пр., д. 157 корп. 2. В своем обращении заявитель просит установить уличную мебель (скамейки, столы, урны), а также теневой навес.
Зачастую жители первых и вторых этажей многоквартирных домов, а также представители управляющих организаций (ТСЖ, ЖСК) возражают против установки скамеек и столов в связи с тем, что это может способствовать нарушению правопорядка на прилегающей территории. Принимая во внимание, что данный двор, является двором-колодцем, ограниченным с трех сторон многоэтажными жилыми домами, установка данной уличной мебели приведет к массовым жалобам жителей на шум.
В связи с вышесказанным, предлагаю признать установку скамеек, столов и теневых навесов нецелесообразной.
Решили:

Признать нецелесообразной установку скамеек, столов и теневых навесов по адресу Приморский пр., д. 157, корп. 2.

Голосовали: «за» 12, «против»  0 , «воздержались»  0.

- Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступила заявка № 1791739 на устройство дополнительных парковочных мест за счет газона между домами по адресам: Лыжный переулок, дом 8, корпус 1, литера А и Лыжный переулок, дом 6, строение 1. Данные работы требуют разработки проекта благоустройства. Считаю признать целесообразным устройство дополнительных парковочных мест.

Решили:

Включить данный адрес в проектирование на 2021 год, при условии получения всех согласований от заинтересованных лиц, устройство дополнительных парковочных мест  по адресу между домами по адресам: Лыжный переулок, дом 8, корпус 1, литера А и Лыжный переулок, дом 6, строение 1 запланировать на 2022 год.

Голосовали: «за» 12, «против»  0, «воздержались»  0.

- Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступила заявка № 1518289 на установку антипарковочных столбиков на тротуар по адресу: ул. Савушкина д. 127.  Согласно действующему законодательству парковка на тротуарах запрещена. В  связи с вышесказанным считаю признать установку антипарковочных столбиков нецелесообразной.

Решили:

Признать нецелесообразным установку антипарковочных столбиков по адресу ул. Савушкина д. 127.

Голосовали: «за» 12, «против»  0, «воздержались»  0.

- Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступила заявка № 1984742 на установку газонных ограждений по адресу: между д. 128 по ул. Савушкина и д. 4 корп. 1 по Туристской ул.  На данном участке требуется комплексное благоустройство территории. В связи с чем предлагаем провести установку ограждений в рамках комплексного благоустройства территории.

Решили:

Включить данный адрес в проектирование на 2021 год, при условии получения всех согласований от заинтересованных лиц комплексное благоустройство территории  по адресу между домами по адресам: между д. 128 по ул. Савушкина и д. 4 корп. 1 по Туристской ул.  запланировать на 2022 год.

Голосовали: «за» 12, «против»  0 , «воздержались»  0.

Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступили заявка № 1832003 и 1843434 на благоустройство территории по адресу: Школьная ул. д. 124 – в своем обращении заявитель просит установить хоккейную коробку во дворе вышеуказанного дома. Согласно действующему законодательству установка хоккейных коробок относится к компетенции Комитета по физической культуре и спорту. За счет средств местного бюджета возможно комплексное благоустройство вышеуказанной территории с устройством пешеходных дорожек, устройством дополнительных парковочных мест, установкой тренажеров, скамеек, газонных ограждений.

Решили:

Включить данный адрес в проектирование на 2021 год, при условии получения всех согласований от заинтересованных лиц комплексное благоустройство территории  по адресу Школьная ул. д. 124  запланировать на 2022 год.
Голосовали: «за» 12, «против»  0 , «воздержались»  0.

Председатель   Жуков А.Ю.
Секретарь   Агаркова Н.Г.